

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

MOÇÃO

"De aplausos e reconhecimento ao Projeto Canal Caiçara."

Senhor Presidente.

Considerando que o Canal Caiçara, idealizado por artistas caiçaras de São Sebastião que emergiu durante a pandemia da Covid-19 como uma resposta criativa e corajosa ao desafio imposto pelo distanciamento social.

Considerando que por mais de 18 anos, os fundadores desse projeto têm dedicado seus esforços a atividades presenciais voltadas à preservação da memória caiçara, e mesmo diante das adversidades, decidiram não interromper a disseminação dessas informações ao público.

Considerando que com o impacto financeiro agravado pela situação pandêmica, eles redirecionaram suas energias para a criação de uma plataforma digital inovadora, onde atualmente, o Canal Caiçara conta com dezenas de vídeos, abrangendo registros audiovisuais de lendas, mitos, causos, entrevistas com caiçaras, poesias e tradições, capturando os saberes e fazeres dos povos do mar.

Considerando que é fundamental destacar que os artistas caiçaras, de forma voluntária e com recursos próprios, desenvolvem o Canal Caiçara, onde eles acreditam que os mestres e mestras merecem ter suas vozes cada vez mais ampliadas, a fim de difundir esses saberes para as futuras gerações.

Considerando que o trabalho incansável dessa equipe demonstra que nossa cidade é muito mais do que belas paisagens naturais e entretenimento, pois é rica em culturas e tradições. É impressionante testemunhar a dedicação e a independência com que realizam todas essas atividades.

É que:





CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais em vigor, apresenta para apreciação e deliberação do douto Plenário a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento ao projeto Canal Caiçara, pelo relevante interesse social para o município de São Sebastião.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, **Sala Vereador Zino Militão dos Santos**, 27 de junho de 2023.

Mauricio Bardusco Silva
"Mauricio"

Vereador(a)



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 360034003200300032003A005000

Assinado eletrônicamente por Mauricio em 27/06/2023 13:27

Checksum: 1657CB24FEA467A60EDB0D629092AE5AF6C2965DBDD741509E28943CAC06BAEC

